

Remissvar - Effektiv och behovsbaserad digital vård (S2023/02604)

Örebro universitet uppskattar möjligheten att få att inkomma med synpunkter och kommentarer på Socialstyrelsens promemoria gällande effektiv och behovsbaserad digital vård. Örebro Universitet tillstyrker i huvudsak förslaget. Det är bra med en tydlig definition av distanskontakt. Vi ser stora fördelar med ett mer enhetligt system och ser att förslaget kan motverka stigande kostnader. Förslaget att patienter alltid bör erbjudas möjlighet till distanskonsultation inom den egna regionen om inte fysiskt besök bedöms vara nödvändigt ser vi positivt på. Vi vill dock framhålla vikten av kontinuitet mellan patient och individuell vårdgivare och att denna kontinuiteten rimligen bör omfatta både digitala och fysiska besök.

Vi instämmer i vikten av att utbildning av de olika vårdprofessionerna inkluderar förmåga att använda digitala verktyg. Utbildning i förmåga att använda digitala verktyg är en generell färdighet som vi instämmer i att lärosätena bör tillhandahålla och examinera i relevanta medicinska grundutbildningar. Om distanskontakter blir vanligare kommer det också att bli ett större inslag i den verksamhetsförlagda utbildningen vilket lärosätena behöver förhålla sig till. Vissa specifika kunskaper om de i den aktuella regionen använda digitala system kommer därmed att ingå i grundutbildning. Däremot anser vi att ansvaret för att lära ut mer specifika kunskaper om hur olika system hanteras behöver ligga på respektive vårdgivare.

Vi instämmer i bedömningen att det finns ett behov av mer evidens och forskning om distanskonsultationer och när det är lämpligt respektive olämpligt. Vi vill påtala att det även behövs mer kunskap om hur distanskonsultationer och ökad förekomst av digitala vårdgivare påverkar förutsättningarna för klinisk forskning. Vi saknar en diskussion om vilka krav som behöver ställas på digitala vårdgivare avseende medverkan i forskning.

Vi instämmer i förslaget att regeringen bör uppmuntra och stimulera forskning kring digitala tjänster och distanskontakter och ser positivt på uppmaningen att anvisa medel för att möjliggöra denna typ av forskning. Vår uppfattning är att denna ökning inte bör ske på bekostnad av stöd till annan klinisk forskning eller medicinsk grundforskning.